34  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.341 Quarta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2025

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 394, DE 20 DE AGOSTO DE 2025
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 15 de maio de 2025, publicado no DOE-PA-
RÁ nº 36.229 de 16 de maio de 2025.
Considerando o disposto no Decreto n° 3.813, de 1° de abril de 2024.
RESOLVE:
SUBSTITUIR, a servidora FRANCILENI MONTEIRO - matrícula n°
5898322/1, pelo servidor JAIME CRUZ SANTOS NETO - matrícula n°
57219938/1, como fiscal titular e a servidora CLAUDIA DZIMIDAS HABER
– matrícula nº 54187974/1, a contar de 19/08/2025, para acompanhar e
fiscalizar a seguinte ATA:
• ATA Nº 137/2024 – ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de preços para a aquisi-
ção eventual de mantas térmicas, para atender as dependências da Funda-
ção Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Processo Original nº 2024/142006
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90031/2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SIPRIANO FERRAZ SANTOS JUNIOR
DIRETOR PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 1237694
..

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 042/25.08.2025 – CONCEDER
NOME: RITA DE CÁSSIA COELHO VIDAL
MATRÍCULA: 57212239/2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
TRIÊNIO: 14/05/2017 a 13/05/2020
PERÍODO CONCEDIDO: 30/09/2025 a 28/11/2025 (60 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO ERITON BARBOSA MOTA
DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 1237714
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 49/2021
 PROCESSO Nº. 2020/428793 
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela DIRTEC, por meio do Ofi-
cio n° 072/2025 – DIRTEC – SEINFRA/PA, Anuência da Contratada, devi-
damente analisada pela CONJUR, com fundamento no Art. 57, inciso II da
Lei 8.666/93 e autorizo do Gestor desta SEINFRA.
INIC. DE VIG.: 29/09/2025 TÉRM. VIG.: 28/09/2026.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR DO CONTRATO: R$ 29.499.939,73 (vinte e nove milhões, quatro-
centos e noventa e nove mil, novecentos e trinta e nove reais e setenta e
três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de
Trabalho: 26.782.1486.7432; Natureza da Despesa: 409051; Fonte do Re-
curso: 01708000024; Origem do Recurso: ROYALTIES.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2025.
NOME: CONSTRUAMEC- CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S.A.
CNPJ: 22.983.316/0001-83.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.

Protocolo: 1237856
..

DIÁRIA
.

Portaria nº. 300 de 26 de agosto de 2025
Considerando o disposto no Art.145 da Lei nº 5.810 /1994;
PAE 2025/3208346
Servidor (a): WELTER CARVALHO PEREIRA
Id. Funcional nº 5964639/1
Origem: Belém
Destino: Cachoeira do Ararí e Salvaterra
Período: 27 a 28/08/2025
Objetivo: Com o objetivo de vistoria de equipamentos nos referidos mu-
nicípios.
Quantidade: 1,5
Valor Unitário R$ 247,07
Valor Total R$ 370,60
RAFAELA DIAS PIRES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1237844

..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 055/2025 - GP, 26 DE AGOSTO DE 2025.
O PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará –
CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do Art. 19
do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental de
Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 36.210 de 29 de abril
de 2025.
CONSIDERANDO, a Lei Federal No 13.460, DE 26 DE JUNHO DE 2017,
Publicado em: 27/06/2017 | Edição: 121 | Seção: 1 | Página: 4 do DOU.
CONSIDERANDO, o Decreto Estadual, 2.455 de 27/06/2022 publicado no
DOE 35.024 de 28/06/2022, que regulamenta o exercício da função de Ou-
vidor no âmbito da Administração Pública Estadual. CONSIDERANDO ain-
da, Lei Federal n° 12.527/2011 que regulamenta o Acesso à Informação.
R E S O L V E:
 Art. 1º - REVOGAR os termos da Portaria n° 010/2025 de 13/03/2025,
publicada no DOE n° 36.161 de 17/03/2025, a contar da publicação desta
portaria.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores VINICIUS BORRALHO SERAFIM,
CPF n° 059.***.263-05 e MIKAELA DA SILVA BRASIL GOMES, CPF n°
033.***.412-70 para exercer função de Ouvidor da Companhia de Portos
e Hidrovias do Estado do Pará (CPH).
Art. 3° - Ficam os servidores DESIGNADOS para exercerem a função de
Ouvidor da CPH, com a responsabilidade de Coordenar, Gerir e Supervisio-
nar os serviços de ouvidoria, em conformidade com o projeto de implan-
tação da Ouvidoria da CPH, visando à promoção da transparência, escuta
ativa, eficiência e melhoria contínua na prestação dos serviços, conforme
as diretrizes institucionais e legais vigentes.
Art. 4° - Compete ao Ouvidor, entre outras atribuições:
I - Receber, registrar e tratar as manifestações da sociedade relativas aos
serviços prestados pela CPH, incluindo denúncias, reclamações, sugestões
e elogios;
II - Garantir a transparência e o acesso à informação, em conformidade
com a Lei de Acesso à Informação e a Lei Geral de Proteção de Dados Pes-
soais (Lei Federal n° 13.709/2018);
III - Interagir com os diversos setores da CPH para assegurar que as de-
mandas recebidas sejam devidamente encaminhadas e respondidas dentro
dos prazos legais;
IV - Propor melhorias nos serviços prestados pela CPH, com base nas ma-
nifestações da sociedade;
V - Elaborar relatórios periódicos sobre o desempenho da Ouvidoria e as
ações de resposta às demandas do público, em conformidade com as polí-
ticas de transparência e gestão pública do Estado.
Art. 5° A nomeação para a função de Ouvidor da CPH é de confiança, nos
termos das disposições do Decreto Estadual, 2.455 de 27/06/2022 caben-
do ao servidor o exercício da função conforme as políticas públicas esta-
belecidas pelo Governo do Estado do Pará e as normas internas da CPH.
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILTON ALVES DE AGUIAR
Presidente

Protocolo: 1237773
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 054/2025 - GP DE 26 DE AGOSTO DE 2025.
O ORDENADOR DE DESPESAS da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pela
PORTARIA Nº 026/2025 publicada no Diário Oficial do Estado n° 36.244 de
29 de maio de 2025.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém/
PA para o Brasília/DF no período de 26/08/2025 a 27/08/2025 a serviço da
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA DIÁRIA
Marcus Cesar Silva do Nascimento Junior GERENTE 5970124/1 1 e 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HILTON ALVES DE AGUIAR
Presidente

Protocolo: 1237783
..

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº271/2025 – GAB/ARCON/PA
PAE Nº 2025/3218582;Objetivo: a serviço da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ ARCON/PA,
a fim de participar do evento “PROGRAMA CONVERSANDO COM O CON-
TROLE INTERNO 2025 - BREVES - Edição 1”, ofertado e ministrado pelo
Tribunal de Contas do Estado do Pará, TCE/PA, a ser realizado na cidade de
Breves/PA.;Destino:Breves/PA;Período: 27 a 30/08/2025; Quantidade de
diárias: 2 e ½ (duas e meia) diárias; Servidor;Cargo/Função:MF;Lotação;-
Valor Unit(R$);Valor Total (R$): YURI MORHY DE MENDONÇA, COORDE-
NADOR DE NÚCLEO,Nº 5960458/3, lotado no NÚCLEO DE CONTROLE IN-
TERNO - NCI,R$ 247,07,R$ 617,68.Ordenador:Eduardo de Castro Ribeiro
Junior-Diretor Geral ARCON/PA.Belém(PA),26 de agosto de 2025.

Protocolo: 1237681